Emri i Léndés : Marrédhénia e Lajmit, Pushtetit dhe té Vértetés

Kodi Tipi Semestri (I:I;ji:::) (S;_'E/ij';?,ge) (oréz:vé) Kredite ECTS
COM 513 C Vjeshté 3.00 0.00 0.00 3.00 6.00
Lektori | Briseida Mema, Prof. Dr
Asistenti
Gjuha e kursit | Shqip
Niveli i Iéndés | Master

Pérshkrimi

Qé nga shekulli | 16-té studiues e filozofé té shumté jané pérpjekur té pércaktojné
marrédhéniet midis pushteteve, shteteve e medias dhe ndikimin e tyre mbi larine
e kontrollin. Pergjaté viteve, me ndryshimin e kushteve politike,ekonomike e
sociale kané pare drité njé numér teorish qé reken té shpjegojné kéto marrédhie.
E pavarésisht ndryshimeve e orientimeve: teza e pérbashkét éshté ndérvarja e
raporteve midis informacionit, medias dhe sé vértetés nga sistemet politike si dhe
nga faktoré té tjeré pércaktues e dominant té pushtetit politik sic jané faktorét
ekonomiké apo ato social gé diktojné e imponojné mé pas sisteme té caktura
mediatike, ndérmjet té cilave informacioni, komunikimi garkullon here duke
respektuar deontologjiné e informacionit mediatik - rezultante e sé cilés éshté e
vérteta -here duke iu nénshtruar censurés,here censures sé veshur me
autocensuré - rezultante e sé cilés éshté manipulimi. Mé shumé se té vertetén
pushtetet preferojné propagandén pér té fshehur té vertetén. Sot mediat jané
kthyer né industria té ngritur sipas nevoja veté njé tregu té hapur,ku informacione
shitet si mall i formatuar pér interesa té ndryshme té shtetit e pushtetit por edhe
né ményra té ndyshme, tekst, foto, video, info grafistative apo e levizéshme:
gjithcka e transmetuar, ndérmjet mjeteve,té,shumta gé nga njéra ané lehtésojné
komunikimit por nga ana tjetér krijojné,njé gark imponues e lehtésisht té
manipulueshém .

Objektivat

Analiza e sistemeve politike, teorive té pushteti -instrumentave,qgéllimeve pér té
véné nén kontroll -sistemet e medias té gjendura nén presionin e vazhdueshém té
pushtetit géllimi | vetém | té cilit éshté kontrolli | informacionit.Nga ana tjetér
analiza mbi optikén e ngjarjeve konkrete,konflikteve,luftarave té pércjella nga
media té ndryshme nderkombétare do t& mundésojné krijimin e hapésirave
teorike e praktike ( mbi kazus konkreté) mbi té cilat do ngrihen debate qé do
synojné zbérthimin e analizén e instrumentave mediatiké té pérdorura nga
pushtetet pér té pércjellé té vértetén apo pér ta manipuluar até duke ngritur
struktura apo duke perdorur instrumenta , ideologji e filozofi tejet komplekse e gé
pércaktojné edhe raportet e Lajmit,Pushtetit e sé Vertetés.

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema
1 Pushteti dhe politika, media dhe pushtetet
2 Teorité e Strukturé sé pushtetit/Llojet e pushtetit
3 Pushteti dhe lufta/Teoria e konfliktit
4 Mbi pushtetin global dhe hegjemoniné
5 Sistemet ndérkombétare e krahasuese té medias dhe pushteti
6 Teorité e marrédhenieve geveri/shtet-media
7 -Kontrolli dhe pronésia e medias/Ekonomia, media dhe pushteti
8 Provim Gjysméfinal




9 Mbulimi i konflikteve, ngjarjeve, kontrolli redaksional/E vérteta e manipuluar

10 Gjeopolitika e informacionit/Ndikimi i mjeteve té propagandes

11 Ndérkombétarizimi i medias dhe liria e informacionit/Media sociale dhe pushteti

12 Globalizmi dhe ekonomia e informacionit/Dallimet ekonomike té sistemeve

13 Teknika, gjini, stile e formate té pérdorura nga kanale televizive informative apo media tét
jera.CNN/ BBC/ Foks News/ NewYork Times/ Reuters/ AP/ AFP

14 Dominimi kulturor e ideologjik/ Informacioni i steriotipizuar

15 Pérséritje

16 Provim Final




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* “Politika ndérmjet kombeve/Lufta pér pushtet dhe page/Hans
J.Morgenthau/Instituti i Studimeve Ndérkombétar/Tirané 2008

* Robinson Piers.,The CNN Effect:The Myth of News,London,Routledge,2002

* Rosenau James., Distant Proximities.Dynamics beyond
Globalization,Princeton University Press,2003

* Shperberja e kombeve ..rend dhe kaos ne shekullin e njezet e nje””, Robert
Cooper,Shtepia e librit e Komunikimit

* "Mediat dhe shoqerité" Francis Balle,

* “Mbi televizionin”,Pierre Burdieu, Revista Polis 8, UET

Literatura | * Rendi i Ri Botéror ,Ralph Epperson,Sh.b/Bota shqiptare

* Gjeopolitika e emocioneve”,Dominique Moisi,botues Aiis

* Rrota e mundimit”,Artan Fuga,Dudaj

* "Gjeopolitika e emocioneve”,Dominique Moisi,botuesAiis

* " Pérse kombet shkojné né lufté ",John G.Stoessinger,botuesAiis

* "Elementet e filozofise morale ", James e Stuart Russel Shtepia botuese Dita,
2000

* “The Political Economy of Media and Power” Jeffery Klaehn (Editor) Peter
Lang Publishers

* Orwell,George,Viti 84,Tirana/2008

* Media in Political Powerhij.sagepub.com/content/17/1/56.short?rss=1

* Theorizing the Influence of Media on World Politicsics-
www.leeds.ac.uk/papers/pmt/.../robinson2.pdf

* The Political Power of Social Mediawww.gpia.info/.../Shirky_Political_Poe... -
Etats-Unis

* Mon empire médiatique Murdoch/Foks News/Dokumentar USA

Referenca té tjera | * 'Page One - Inside The New York Times' Review -

NYTimes.commovies.nytimes.com/.../page-one-inside-the-new

* Bagdikian, B. (2004). The new media monopoly. Boston: Beacon Press.
* Power and the News Media - Discourse in
Societywww.discourses.org/.../Power%20and%20the%20new

* Media and Power - The International Journal on Media Management
www.mediajournal.org/ojs/index.php/jmm/

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Organizimi dhe analiza e struktures sé lidhjeve midis Medias, Pushtetit e sé Vértetés e ngritur
si lidhje e génésishme mbi té cilat ndértohen strategji komunikimi, informimi té pércjella
ndérmjet sistemeve té caktura mediatike

Qéllimi kryesor éshté té kuptuarit se raportet midis Informacionit,Pushtetit e sé Vértetés nuk
jané raporte rastésore por skema , strategji e politika gé dominohen nga géllime té
paracaktura gjeopolitike,ekonomike e sociale qé veprojné e ushtrojné presion e pushtet né
forma té ndryshme brénda sistemeve té ndryshme mediatike.Eshté pushteti qé imponone dhe
ngritjen e fugizimin e Sistemeve ndérkombétare té informacionit.E né kété situate roli i
medias pér té pércjellé té vertetén éshté mjaft | rendésishém.

Objektiv i IEndés éshté studimi i kétyre raporteve si njé térési elementesh gé ndihmojné pér té
kuptuar rolin e informacionit dhe komunikimit, instrumentat e kérkimit té sé vértetés, si njé
térési informacionesh, analizash, refleksionesh, burimesh gqéné botén e globalizimit té
informacionit e me lindjen e mediave té reja mund té sigurohen mé lehtésisht se mé pare.
Ashtu si mund té manipulohen edhe mé lehté se mé paré.Njohja e funksionimit té raporteve
Media, Pushtet e Vérteté...e afron mé shumé té vértetén duke na mbrojtur mé shumé edhe
nga manipulimi,thoté Christian Kakam,né librin e tij “Pushteti politik dhe manipulimi”.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e")zrgéj)atja Ngark(eos ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 0 0
Gjysmé finale 1 20 20
Provimi final 1 26 26
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00
ECTS 6.00




